6 mushaf Islamske nauke
(Kur’an)

pismo nesḫ celī, srednje veličine, ivice
rama za pisanje pozlaćene, uvez crni

7 mushaf Islamske nauke
(Kur’an)

pismo muḥaqqaq, ivice rama za pisanje
pozlaćene, uvez crni

8 Abdülkadir Balgalmış, Pertev Paşa’nın hayatı ve Vakıfnamesi (980 H/1572 M),
Marmara Üniversitesi, 1996. [neobjavljeni magistarski rad]

9 Budući da je integralni prijevod osnovnog teksta zbirne vakufname u toku, u ovom
radu neće se davati dodatne informacije o vakufskim objektima u kojima su se
nalazile uvakufljene knjige Mehmed-paše Sokolovića.

10 [s. 3] ...

Prepisivač je izvjesni ʻAlā’uddīn. U trećem sanduku ostalo
je svega 9 džuzova koji su zavedeni u spomenutoj rukopisnoj kolekciji. Usporedi:
Defter-i Kütübḫāne-i İsmiḥān Sulṭān, Eyüb’de kā’in Meḥemmed Pāşā Türbesi
İttiṣālında, Der-seʻādet: Maʻārif-i Nażāret-i Celilesi, 1310 H. (1892/1893), 3.

22 Riječ ḥāšiya u rukopisu vakufname piše se sa početnim grafemom ḫ, kao ḫāšiya.

Budući da se radi o studiji a ne doslovnoj transliteraciji, odlučili smo se navedenu
riječ pisati u formi ḥāšiya.

23 Djelo Ḥāšiya ʻalā al-Bayḍāwī.
24 Šayḫ-zāda Muḥyiddīn Muḥammad ibn Muṣṭafā Koǧawī (865-951/1460-1544).

gramatika srednje veličine, pismo taʿlīq, papir
devlet-ābādī, uvez muqavvā, mührī
znak (*18)

70 Talwīḥ31 al-Taftazānī meto-
dologija
šerijatskog
prava

pismo taʿlīq, papir devlet-ābādī,
uvez crni, mührī znak (*13)

25 Djelo Šifā’ šarīf, drugo ime Al-šifā’ bi taʻrīf ḥuqūq al-Muṣṭafā.
26 Qāḍī ʻIyāḍ ibn Muṣṭafā al-Yaḥsubī (476-544/1083-1149).
27 Ne navodi se naziv djela u tekstu vakufname.
28 Djelo Miftāḥ al-ʻulūm.
29 Najvjerovatnije se radi o komentaru koji je sastavio Ibn Malak (u. 1480) pod na-

zivom Šarḥ Manār al-anwār jer je to bio najpopularniji komentar al-Manāra u
medresama u 16. vijeku.

30 Nije navedeno ime djela u vakufnami.

32 al-Hidāya.
33 Burhānuddīn al-Marġīnānī (u. 1197), pisao je uglavnom djela iz oblasti fikha.
34 Ṣiḥāḥ al-Ǧawharī.
35 Šarḥ al-Miftāḥ.
36 al-Fatāwā al-ẓahīrīya.
37 Djelo Fatāwā Qāḍīḫān ili Al-fatāwā al-ḫānīya.
38 Faḫruddīn Ḥasan ibn Manṣūr al-Uzǧandī al-Farġānī, Qāḍīḫān (u. 592/1196).

džepni format, pismo taʿlīq, papir
ḫašebī, uvez čīnī, mührī (*12)

93 Ḥāšiya41 Kastalī Muṣliḥuddīn
al-Kastalī42

apologetika
i dogmatika
(kelam,
akaid)

pismo taʿlīq, papir dimišqī, uvez
muqavvā, mührī znak (*8)

39 Djelo Ḥāšiya ʻalā Šarḥ Maṭāliʻ al-anwār.
40 Qara Dāwūd ibn Kamāl Qoǧawī (u. 948/1541).
41 Ḥašiya ʻalā Šarḥ al-ʻaqā’id al-nasafīya.
42 Muṣliḥuddīn Muṣṭafā ibn Muḥammad al-Kastalī (u. 901/1495).

Fīrūzābādī leksikogra-
fija

srednje veličine, uvez zeleni,
pismo nesḫ, papir devlet-ābādī,
znak

105 Qāmūs Fīrūzābādī leksikogra-
fija

veliki format, uvez crveni, pozla-
ćen, papir semerqandī, mührī (*13)

43 Djelo Iṣlāh al-īḍāḥ, napisano 928. H. (1521/1522).
44 Šamsuddīn ’Aḥmad ibn Sulaymān Kamālpašazāda (873-940/1468-1543).
45 Djelo Mir’āt al-uṣūl fī Šarḥ Mirqāt al-wuṣūl.
46 Djelo Manār al-anwār, autor: Ḥāfiẓuddīn ʻAbu al-Barakāt ʻAbdullāh ibn Aḥmad

al-Nasafī (u. 710/1310).
47 Aḫtarī min ʻilm al-luġa.

filologija uvez crveni, papir dimišqī, mührī
(*19)

117 Ḥāšiya Saʿdī
Čalabī

Saʻdī Čalabī tefsīr manjeg formata, pismo taʿlīq,
ivice rama za pisanje pozlaćene,
uvez crveni, mührī

48 Djelo al-ʻInāya fī šarḥ al-Hidāya, autor Abū ʻAbdullāh Akmaluddīn Muḥammad
ibn Maḥmūd ibn Aḥmad al-Rūmī al-Miṣrī, 710-786 H. (1310-1384).

49 Ḥasan Čalabī ibn Muḥammad Šāh al-Fanārī (840-886/1436-1481).
50 Autor ʻIṣāmuddīn Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn ʻArabšāh al-’Isfarāyīnī (873-945/

1468-1538).
51 Djelo al-Durar wa al-ġurar, drugi naziv Durar al-ḥukkām fī šarḥ ġurar al-aḥkām.

144 drugi tom
djela Šarḥ Ṣaḥīḥ
al-Buḫārī

Imam al-ʿAynī hadis veliki format, pismo nesḫ, papir
devlet-ābādī, uvez crveni, mührī
(*24)

54 Djelo Maṣābīḥ al-sunna autora al-Baġawīja, drugo ime Miškāt, odnosno Miškāt
al-maṣābīḥ.

55 Abū Muḥammad Ḥusayn bin Masʻūd al-Baġawī (436-510/1044-117).

156 Sunan Ibn
Māğğa

Ibn Māğğa hadis veliki format, pismo nesḫ, papir
devlet-ābādī, uvez čīnī, mührī
(*27)

157 prvi tom djela
Kitāb al-Mabsūṭ

Imām
al-Saraḫsī

fikh veliki format, papir devlet-ābādī,
uvez crveni, mührī (*31)

56 Ḥadā’iq al-azhār fī šarḥ Mašāriq al-anwār, autor al-’Arzinǧānī (u. 643/1245).
57 Djelo al-Fatāwā al-tātārḫānīya.
58 Djelo Tafsīr al-lubāb.

199 Tafsīr Qāḍī al-Qāḍī
al-Bayḍāwī

tefsir cjelovito, srednje veličine, pismo
nesḫ, papir devlet-ābādī, uvez tam-
noplav, ucrtane ivice, odvojene

61 Ṭabaqāt al-ṣadrīya, komentari Mīr Ṣadruddīna al-Daštakīja.
62 Abū al-Maʻālī Mīr Ṣadruddīn Muḥammad ibn Giyāsuddīn Manṣūr al-Daštakī al-

Širāzī (u. 903/1498).
63 Vjerovatno se radi o komentarima na djelo al-Hidāya.
64 Saʻdullāh ibn ʻĪsā ibn Emīr Ḫān al-Qasṭamūnī (u. 945/1538).
65 Al-tawḍīḥ fī ḥall ġawāmiz al-tanqīḥ.
66 Saḍr al-šarīʻa al-ṯānī ʻUbaydullāh ibn Masʻūd al-Buḫārī (u. 747/1346).

hadis srednje veličine, uvez crni

229 drugi tom djela al-Kirmānī hadis veliki format, uvez crveni
230 drugi primjerak dru-

gog toma istog djela
al-Kirmānīja

al-Kirmānī hadis srednje veličine, ojačan uvez

67 al-Muyassar fī šarḥ Maṣābīḥ al-sunna; Imām Abū ʻAbdullāh Faḍlullāh al-Ṣamad
al-Ṭurabištī (u. 661/1263).

68 Djelo Mašāriq al-anwār al-nabawīya min ṣiḥāḥ al-aḫbār al-muṣṭafawīya, autor
Imām Raḍīyuddīn Ḥasan ibn Muḥammad al-Sāġānī (577-650/1181-1252).

69 Djelo Mabārik al-’azhār fī šarḥ Mašāriq al-anwār.

metodo-
logija še-
rijatskog
prava

cjelovito, srednje veličine, uvez
čīnī

240 djelo Uṣūl75
Pazdawī

al-Pazdawī76 metodo-
logija še-
rijatskog
prava

srednje veličine, cjelovito, uvez
noḫūdī

70 Djelo Awḍaḥ al-masālik ilā maʻrifa al-mamālik.
71 Autor Taḥqīqa je ʻAbd al-ʻAzīz ibn Aḥmad al-Buḫārī (u. 730/1329), a skraćeni

komentar (koji se također zove Taḥqīq) za potrebe medresa uradio je Ḫusāmuddīn
Muḥammad ibn Muḥammad ʻUmar al-Aḫsikatī.

72 Napisano elif-ḫā-tā-kāf-(nūn)-yā. Možda je u vakufnami u brzini napisano ime
Aḫsikatī.

73 Najčešće je autor Ǧalāluddīn ʻUmar al-Ḥabbāzī (u. 1272).
74 Šarḥ al-Muġnī.
75 Kanz al-wuṣūl ilā maʻrifa al-’uṣūl ili skraćeno ’Uṣūl al-Pazdawī.
76 Abū al-Ḥasan ʻAlī ibn Muḥammad al-Pazdawī (400-482/1010-1089).

274 prvi tom Zaylaʿīja82 al-Zaylaʿī83 fikh srednje veličine, uvez crni,
275 drugi tom Zaylaʿīja al-Zaylaʿī fikh srednje veličine, uvez crni,
276 Šarḥ Ǧāmiʿ al-ṣaġīr

li Iznīqī
al-İznīqī fikh srednje veličine, uvez crni

277 prvi tom djela
al-Muḥīṭ

al-Saraḫsī fikh veliki format, uvez crveni, ojačan

78 Mollā Ḫusraw Muḥammad ibn Farāmurz al-Tarsusī (u. 885/1480).
79 Ḥāfiẓuddīn Abū al-Barakāt ʻAbdullāh ibn Aḥmad al-Nasafī (u. 710/1310).
80 Ruknuddīn Abū Bakr Muḥammad ibn ʻAbdurrašīd al-Kirmānī (u. 565/1169) autor

je djela Ǧawāhir alfatāwā. Cf. www.yazmalar.gov.tr. (pristup 17. 06. 2020)
81 Cf. Al-fatāwā al-bazzāzīya, Ǧāmiʻ al-waǧīz autora al-Bazzāzīja (Köprülü Ktp.

Fazıl Ahmet Paşa Kol. - 667), link: www.yazmalar.gov.tr. (pristup 17. 06. 2020)
82 Djelo Šarḥ kanz al-daqā’iq.
83 Faḫruddīn Abū Muḥammad ʻUtmān ibn ʻAlī al-Zaylaʻī (u. 743/1342).

http://www.yazmalar.gov.tr
http://www.yazmalar.gov.tr

osnove
šerijat-
skog
prava

cjelovito, srednje veličine, uvez
ojačan, izlizan

287 Drugi primje-
rak djela Ṣadr
al-šarīʿa88

Ṣadr al-šarīʿa osnove
šerijat-
skog
prava

srednje veličine, uvez crveni,
cjelovito

84 Abū al-ʻAbbās Muẓaffaruddīn Aḥmad ibn ʻAlī ibn Taǧlib al-Baʻlabakkī al-Baġdādī
(u. 694/1295).

85 Djelo Šarḥ Maǧmaʻ al-baḥrayni wa Multaqā al-nahrayn.
86 ʻIzzuddīn ʻAbdullaṭīf al-Rūmī (u. 1395).
87 Abū al-Raǧā Naǧmuddīn Muḫtār ibn Maḥmūd ibn Muḥammad al-Zāhidī (u.

658/1260).
88 Djelo Tawḍīḥ.

300 ḤāšiyaʿAbdurraḥīm
ʿalā Masʿūd
al-Rūmī

ʿAbdurraḥīm logika u jednom tomu, format
niṣfdimišqī, uvez ojačan, crveni

301 Talwīḥ93 al-Taftazānī metodo-
logija še-
rijatskog
prava

srednje veličine, uvez crni

89 Ḥāšiya ʻalā Šarḥ al-wiqāya li Ṣadr al-šarīʻa.
90 Yaʻqūb Paša ibn Ḥiḍr Bak (891/1486).
91 Ḥāšiya ʻalā Ṣadr al-šarīʻa.
92 Djelo Šarḥ Wiqāya al-riwāya fī masā’il al-Hidāya.
93 Al-Talwīḥ fī kašf ḥaqā’iq al-tanqīḥ.

315 Šarḥ Miftāḥ al-Ǧurǧānī filologija srednje veličine, uvez crni
316 djelo Muḫtaṣar al-Taftazānī stilistika mali format, uvez ojačan, zelen
317 Šarḥ Talḫīṣ Nije navedeno

ime
stilistika mali format, uvez crveni

318 Ḥāšiya Ḥasan
Čalabī alā
al-Muṭawwal

Ḥasan Čalabī
al-Fanārī

stilistika,
retorika

mali format, uvez noḫūdī, izlizan

94 Ǧalāluddīn Muḥammad ibn ’Asʻad al-Dawwānī (830-918/1427-1512).
95 ʿImāduddīn Yaḥyā ibn Aḥmad al-Kāšī (umro 750/1350), Ḥāšiya ʿalā šarḥ risāla fī

ādāb al-baḥṯ.

331 Muḥtaṣar Ṣiḥāḥ99
Ǧawharī

Nije navedeno
ime

leksiko-
grafija

srednje veličine, uvez zeleni, oja-
čan, mührī

332 Ṣiḥāḥ Ǧawharī Abū Naṣr
al-Ǧawharī

leksiko-
grafija

oivičen uvez, narendži- mührī

96 Ḥāšiya ʿalā al-Muṭawwal, Niẓāmuddīn ʿUṯmān ibn ʿAbdullāh al-Ḫaṭaʾī (umro
901/1495).

97 Faḍlullāh ibn Masʻūd ibn al-ʿAǧdawānī.
98 Abū Naṣr Ismāʻīl ibn Ḥammād al- Ǧawharī (u. 393/1003).
99 Ṣiḥāḥ al-Ǧawharī ili Al-ṣiḥāḥ fī al-luġa.